
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 27 de Abril de 2018 / Ano III / Edição 147 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO..................................... p. 01
Gabinete do Prefeito.................................................................... p.01
Departamento de Administração, Planejamento e Finanças........ p.01

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .................................. p.04

SEÇÃO III – INEDITORIAS .......................................................... p.04

SEÇÃO I
ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 26/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
“SUSPENDE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 
NO DIA 30 DE ABRIL DE 2018 E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de Ibirarema, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei; e,
CONSIDERANDO que a suspensão do expediente nas repartições 
públicas municipais no próximo dia 30 de abril se revela conveniente 
à Administração Municipal e ao Servidor Público;
CONSIDERANDO que o fechamento das repartições públicas 
municipais deverá ocorrer sem redução das horas de trabalho 
semanal a que os servidores municipais estão obrigados nos termos 
da legislação vigente.
DECRETA:
Art. 1º  Fica suspenso o expediente nas Repartições Públicas 
Municipais de Ibirarema no dia 30 de abril de 2018. 
Art. 2º  Em decorrência do disposto no artigo 1º deste decreto, os 
servidores deverão compensar as horas não trabalhadas, à razão de 1 
(uma) hora diária, a partir do dia 02 de maio do ano de 2018, 
observada a jornada de trabalho a que estiverem sujeitos.
§ 1º  A compensação, a critério da chefia imediata, deverá ser feita no 
início ou final do expediente, respeitado o funcionamento do órgão 
ou entidade e garantido que, na permanência para além da jornada, o 
servidor efetivamente exerça as atividades de sua competência.
§ 2º  Os servidores que se encontrarem afastados no período da 
compensação deverão efetivá-la a partir da data em que 
reassumirem suas funções.
Art. 3º  O controle da frequência compete à chefia imediata do 
servidor.
Parágrafo único.  O servidor que não compensar as horas usufruídas 

em razão da suspensão do expediente, sofrerá desconto na sua 
remuneração, proporcional às horas não compensadas.
Art. 4º  As Repartições Públicas Municipais que prestam serviços 
essenciais e de interesse público, que tenham o funcionamento 
ininterrupto, terão expediente normal no dia mencionado no artigo 
1º deste Decreto, inclusive, o Setor de Licitações da Prefeitura, para 
atendimento ao público, especialmente para a realização de sessão 
pública e para dar andamento nos processos licitatórios.
Parágrafo único.  Nas demais Repartições, a critério dos respectivos 
titulares, poderão ser instituídos plantões nos casos julgados 
necessários.
Art. 5º  O dirigente da Autarquia Municipal poderá adequar o 
disposto neste decreto à entidade que dirige.
Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Ibirarema, 20 de abril de 2018.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e 
afixado na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, 
bem como publicado no Diário Oficial do Município de Ibirarema e 
disponibilizado no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.
DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

DECRETO Nº 29/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
“DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA – SP”.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de Ibirarema, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei; e,
CONSIDERANDO o falecimento do Senhor DENILSON MARQUESANI 
DE ARAÚJO, ocorrido ontem, a Administração Pública Municipal 
expressa a sua consternação;
CONSIDERANDO ser justa a homenagem, visto que se trata de um 
jovem de família tradicional de nosso município e irmão das 
Servidoras Municipais Marlene Marquesani Araújo Vieira e Marilda 
Marquesani Araújo da Silva.
DECRETA:
Art. 1º É declarado LUTO OFICIAL, no âmbito do Município de 
Ibirarema, por três dias, a partir desta data, em sinal de profundo 
pesar pelo falecimento do Senhor DENILSON MARQUESANI DE 
ARAÚJO.
Art. 2º  Fica suspenso, nesta data, o expediente do Paço Municipal e 
do Setor Educacional, a partir das 15h.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Ibirarema, 25 de abril de 2018.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e 
afixado na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, 
bem como publicado no Diário Oficial do Município de Ibirarema e 
disponibilizado no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.
DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

DECRETO Nº 30/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
“ESTABELECE PROCEDIMENTOS PARA OS PAGAMENTOS EFETUADOS 
PELO SETOR FINANCEIRO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
IBIRAREMA”.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de Ibirarema, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
DECRETA:
Art. 1º  Fica estabelecido que a partir desta data, o Setor Financeiro 
da Prefeitura do Município de Ibirarema, deverá observar quando 
dos pagamentos aos fornecedores e prestadores de serviços, na 
forma de crédito em conta corrente ou por meio da emissão de 
cheque, os seguintes procedimentos:
I – quando se tratar de pagamento via transferência bancária, 
obrigatoriamente, o crédito será feito em conta corrente vinculada 
ao CNPJ emissor da Nota Fiscal ou ao CPF, no caso de pessoa física;
II – quando se tratar de pagamento por cheque, obrigatoriamente, o 
recebedor deverá ser o proprietário ou o representante legal, 
devidamente autorizado por meio de procuração, devendo no 
momento do recebimento apor sua assinatura na nota de empenho 
ou no recibo, com a identificação do RG ou CPF.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Ibirarema, 25 de abril de 2018.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e 
afixado na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, 
bem como publicado no Diário Oficial do Município de Ibirarema e 
disponibilizado no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.
DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 27/04/2018 | Página 02



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 27/04/2018 | Página 03



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

SEÇÃO II
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

SEÇÃO III
INEDITORIAS

27/04/2018 | Página 04


